
1

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

 

 Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
  CNPJ. 46.682.761/0001-71           

 

 
RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 –   POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP  

Tel: (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO nº 001/2023  PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa especial izada para fornecimento e instalação de 

Cancela Automát ica.  

EMPRESA:  MAXITECH CONTROLE DE ACESSO LTDA 

VALOR: R$ 18.618,03 

DATA: 06 de Janeiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO nº 060/2022  PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2022 REEDIÇÃO 
 

OBJETO: Contratação de empresa especial izada para fornecimento de mão de obra,  

máquinas e todos os equipamentos necessários para execução de serviço de 

assentamento de bloquete/piso intertravado de concreto em vias públicas, localizadas 

no Bairro Chácaras Agrícolas, município de Guaratinguetá -SP 
EMPRESA:  ESKELSEN ARTEFATOS DE CIMENTO IND E COMERCIO 

VALOR: R$ 363.089,35 

DATA: 22 de Dezembro de 2022.  
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 - PROCESSO Nº 101/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para 

construção civ i l  para atender ao contrato f irmado entre CODESG e a Prefeitura 

Municipal da Estância Turíst ica de Guaratinguetá, referente a Ob ra de Execução de 

PEV (Ponto de entrega voluntár ia) - ecopontos em áreas inst itucionais dist intas,  

Dispensa 012/2021.  
Tendo em vista que nenhuma empresa compareceu para part ic ipaçã o do referido 

certame, a Pregoeira declarou a l icitação DESERTA.  

Data: 10 de Janeiro de 2023.  

 

 

 

 



5

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

 

 Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
  CNPJ. 46.682.761/0001-71           

 

 
RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 –   POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP  

Tel: (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br 
 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023 - PROCESSO Nº 0100/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para 

construção civi l,  referente a obra de Execução de complementação das obras de 

adequação do Mercado Municipal conforme Dispensa 034/202 . 

Data da sessão: 24/01/2023 às 09 horas.  

Edital disponível em:  https:/ /www.codesg.net.br/ l ic itacoes.php  

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023 - PROCESSO Nº 0102/2022 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual aquisição de equipamentos 

de proteção individual ,  com entrega de forma parcelada . 

Data da sessão: 20/01/2023 às 09 horas.  

Edital disponível em:  https:/ /www.codesg.net.br/ l ic itacoes.php  

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 0103/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa especial izada para fornecimento de mão de obra, 

máquinas e todos os equipamentos necessários para execução de serviço de 

assentamento de bloquete/piso inte rtravado de concreto em 23 (vinte e três) trechos 

da Estrada Júl io Mesquita Fi lho, local izada no Bairro Gomeral,  município de 

Guaratinguetá-SP. 

Data da sessão: 02/02/2023 às 09 horas.  

Edital disponível em:  https:/ /www.codesg.net.br/ l ic itacoes.php  

 

 
 

 

 



6

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



7

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



8

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



9

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



10

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



11

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



12

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



13

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



14

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



15

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



16

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 216/22. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de madeiras, destinados a Secretaria Municipal de
Obras  e  Serviços  Municipais. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  HSX COMÉRCIO  E SERVIÇOS  LTDA, até R$
52.400,00,  10/01/2023  e  ENEK  CONSTRUÇÕES  LTDA  EPP, até R$  16.740,00,
06/01/2023. Prazo: 12 meses.

Re-ratificação.  Objeto:  Contratação de empresa especializada em serviços de controle e
eliminação e prevenção de vetores e pragas urbanas nas dependências internas e externas
das  unidades  escolas  municipais,  sede  da  Secretaria  de  Educação  e  dependências.
Considerando o equivoco na elaboração da matéria da publicação de 09/01/2023, na página
41, da Edição Online nº 4.465, do Diário Oficial do Município, ONDE-SE LÊ,  Processo:
Extrato  Termo Aditivo 03 –  Pregão Presencial  nº  163/20,  LEIA-SE,  Processo:  Extrato
Termo Aditivo 03 – Pregão Presencial nº 168/20. Ratificam-se os demais termos. 

Processo: Extrato de Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico 065/22. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de Equipamentos de Proteção Individual EPI's para
profissionais de Saúde no enfrentamento da COVID-19, destinados a Secretaria Municipal
de  Saúde. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  M  TESTA  CONFECÇÃO  -ME, até R$  8.500,00,  10/01/2023;
ALFALAGOS  LTDA, até R$  2.523,04,  11/01/2023;  MEDILAR  IMPORTAÇÃO  E
DISTRIBUIÇÃO  DE  PRODUTOS  MÉDICO  HOSPITALARES  S/A, até R$
234.420,00, 10/01/2023 e CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, até R$ 78.800,00, 11/01/2023.
Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato -Termo de Cooperação – Chamamento Público nº  01/22 -SSMU.
Objeto: Seleção e o credenciamento de empresas de engenharia ou empresas de serviços de
conservação de energia (ESCO) especializadas em energética em todas as instalações dos
próprios municipais, bem como do Parque de Iluminação Pública da Cidade, sob concessão
da EDP,  com objetivo de  implantar  em todas  as suas  etapas,  o  Programa de Eficiência
Energética  -PEE,  regulado  pela  Agência  Nacional  de  Energia  Elétrica  -ANNEL,  para
apresentarem  proposta(s)  e  projeto(s)que  contemplem  inovação,  incentivo  de  novos
modos/forma  de  uso,  desenvolvimento,  promoção  e  estimulação  de  novas  tecnologias,
criação de hábitos para racionalizar o uso, eliminação do desperdício, viabilizar ações de
impacto para a sociedade, e, preservar o Meio Ambiente, com posterior protocolo junto à
concessionária EDP, nos termos estabelecidos no edital de Chamada Pública nº 001/2022
-EDP. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada:
DEODE INOVAÇÃO E EFICIÊNCIA EM ENERGIA LTDA. Data: 12/01/2023. Prazo:
12 meses.

Processo: Extrato Termo Aditivo 09 – Concorrência Pública nº 007/19. Objeto:  Obra do
centro de recepção ao turista e revitalização do Centro de Guaratinguetá: Alargamento das
Calçadas da rua Dr. Martiniano. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá. Contratada: CONSTRUTORA FERNANDES RODRIGUES LTDA EPP.
Prazo: 45 dias. Data: 13/12/2022.



17

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 213/22. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de ferramentas, destinados a Secretaria de Obras e
Serviços Municipais. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  DELTA  COMÉRCIO  DE  MÁQUINAS,  FERRAGENS  E
FERRAMENTAS LTDA, até R$ 12.090,00, 10/01/2023; KLOOS DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS LTDA, até R$ 9.722,00, 10/01/2023;  UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS
E  EQUIPAMENTOS  EIRELI, até R$  11.120,00,  09/01/2023;  HSX  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS LTDA, até R$ 15.915,00,  10/01/2023;  RAUL RABELLO NETO, até R$
8.979,00,  10/01/2023  e  ENEK  CONSTRUÇÕES  LTDA  EPP, até R$  7.560,00,
06/01/2023. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato de Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 194/22. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  CBUQ  em sacos  de  25  Kg,  destinados  a
Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância
Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  BARUSP  TECNOLOGIA  EM
CONCRETO ASFÁLTICO EIRELI, até R$ 456.000,00, 11/01/2023. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato de Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico 057/22. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de insumos a serem dispensados a pacientes que
fazem parte do Programa de Ostomia e Melhor em Casa, destinados a Secretaria Municipal
de  Saúde. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, até R$ 95.330,00,
11/01/2023;  ORTOBENS  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES
EIRELI, até R$  25.950,00,  11/01/2023;  VOLPI  DISTRIBUIDORA  DE  DROGAS
LTDA, até R$  16.700,00,  11/01/2023;  BRASIL  MED  IMPORTAÇÃO  E
EXPORTAÇÃO  LTDA, até R$  6.057,00,  11/01/2023;  DIMEBRAS  COMERCIAL
HOSPITALAR  LTDA, até R$  57.181,00,  11/01/2023;  PONTUAL  COMERCIAL
EIRELI, até R$  30.603,00,  11/01/2023;  LM  FARMA INDÚSTRIA E  COMÉRCIO
LTDA, até R$ 9.740,00, 11/01/2023 e  CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, até R$ 35.450,00,
11/01/2023. Prazo: 12 meses.

Aviso  de  Retomada  de  Licitação. Processo:  Pregão  Presencial  nº  222/22. Objeto:
Aquisição de material de apoio pedagógico de natureza complementar, nos componentes
curriculares de língua portuguesa e matemática, destinados aos alunos do 5º e   9º anos, do
ensino fundamental destinados a Secretaria Municipal de Educação. O pregoeiro redesignou
a sessão pública para o  dia 16/01/2023, às 09h30 para retomada dos trabalhos. Local da
sessão  pública:  NOVO  PRÉDIO  DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado  na  RUA
ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-CHÁCARA SELLES.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  01/23. Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  em  locação
compreendendo a mobilização,  montagem,  desmontagem e desmobilização de estruturas
tubulares ou de tubos metálicas quadrados e retangulares com cobertura do tipo piramidal
ou chapéu de bruxa e seus complementos, ou similares, para a implantação do blco dos
camarotes,  para  o  evento  Carnaval  2023.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da
sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO
JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 25/01/2023, às 08:30
horas.



18

ANO 61 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.468

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  02/23. Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  em  locação
compreendendo a mobilização,  montagem,  desmontagem e desmobilização de estruturas
tubulares e seus complementos, ou simulares para a implantação de arquibancadas, para o
evento  Carnaval  2023.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 25/01/2023, às 10:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  03/23. Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  em  locação
compreendendo a mobilização, montagem, operação, desmontagem e desmobilização dos
sistemas de áudio e complementares,  para  a implantação de sonorização,  para  o  evento
Carnaval 2023. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 25/01/2023, às 13:00 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  04/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação compreendendo
a mobilização, montagem, desmontagem e desmobilização da iluminação e suas instalações
elétricas,  para  o  evento  Carnaval  2023.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da
sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO
JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 25/01/2023, às 15:00
horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  05/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação do sistema de
prestação  de  áudio  do  tipo  “Trio  Elétrico”,  para  o  Carnaval  2023.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 25/01/2023, às 16:30 horas.


